
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��

 � �
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de Segurança
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

ADIAMENTO “SINE DIE”.

PE Nº 003/2016 - SESEG.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SOLUÇÃO DE ATENDIMENTO E
DESPACHO DE OCORRÊNCIA, DO CENTRO INTEGRADO DE CO-
MANDO E CONTROLE.

PROCESSO Nº E-09/50/0003/2011.

A 1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA torna público para conhecimento dos in-
teressados, que a sessão pública para a realização do Pregão Ele-
trônico nº 003/2016, a ser realizada em 14/03/2016, fica adiada “sine
die”, em razão da necessidade de análise de pedido de impugnação
apresentado.

Id: 1940403

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSd/2009.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, convoca o can-
didato, abaixo, para comparecimento no Centro de Recrutamento e
Seleção de Praças, as 09:00h, do dia 14 de março de 2016, com a
finalidade de dar cumprimento a ordem judicial.

LUCAS FERNANDES MARTINS - Processo nº 0003886-27-
2011.8.8.19.0063 - Oriundo da 2ª Vara da Comarca de Três Rios da
Capital.

Id: 1940245

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSd-2005.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, convoca o can-
didato ao CFSD/2005, abaixo relacionado, para comparecimento no
Centro de Recrutamento e Seleção de Praças, as 09:00 horas do dia
14 de março de 2016, com vistas dar cumprimento a ordem judicial.

LUIZ FELIPE COSTA SANTOS - Processo nº 0136696-
31.2006.8.19.0001- Oriundo da 21ª Câmara Civil.

Id: 1940246

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSD-2007.

O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, convoca o can-
didato ao CFSD/2007, abaixo relacionado, para comparecimento no
Centro de Recrutamento e Seleção de Praças, as 09:00 horas, do dia
14 de março de 2016, com vistas dar cumprimento a ordem judicial.

RODRIGO CAVALCANTI DE ALMEIDA - Processo nº 0219031-
39.2008.8.19.0001- Oriundo da 1ª Vara de Fazenda Publica da Co-
marca da Capital.

Id: 1940247

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSd/2010.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna pública
aconvocação dos candidatos ao CFSd-2010, abaixo, no Centro de Re-
crutamento e Seleção de Praças, as 09:00 horas do dia 14 de março
de 2016, a fim de cumprir ordem judicial.

LUIS EDUARDO ATHANAZIO LIMA - Processo nº 0256002-
47.2013.8.19.0001- Oriundo da 3ª Câmara Cível da Comarca da Ca-
pital.

FABIO DA SILVA - Processo nº 0010251-84.2014.8.19.0001- Oriundo
da 14ª Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital.

ANDERSON LOPES DOMICILIANO - Processo nº 0012584-
25.2013.8.19.0007- Oriundo da 2ª Vara Cível da Comarca e Barra
Mansa.

PAULO HENRIQUE SILVA DO NASCIMENTO - Processo nº
0030513-59.2011.8.19.0066- Oriundo da 14ª Câmara Cível da Comar-
ca da Capital.

CARLOS EDUARDO BRANDÃO AMARAL - Processo nº 008393-
62.2014.8.19.0001- Oriundo da 9ª Vara da Fazenda Pública da Co-
marca da Capital.

PAULO SERGIO CORREA AMBROSIO JUNIOR - Processo nº
0225440-21.2014.8.19.0001- Oriundo da 2ª Vara da Fazenda Pública
da Comarca da Capital.

ALAN DOS SANTOS DA SILVA - Processo nº 0147384-71.
2014.8.19.0001- Oriundo da 13ª Vara da Fazenda Pública da Comar-
ca da Capital.

CARLOS EDUARDO DA SILVA - Processo nº 0178476-
67.2014.8.19.0001- Oriundo da 4ª Vara da Fazenda Pública da Co-
marca da Capital.

JAIRO MARINHO DE SOUZA FILHO - Processo nº 0335955-
60.2013.8.19.0001- Oriundo da 1ª Turma Recursal Fazendária.

THIAGO ARCE - Processo nº 0023389-12.2014.8.19.0004- Oriundo da
2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital.

JONAS ARAUJO DOS SANTOS - Processo nº 0188788-
05.2014.8.19.0001- Oriundo da 6ª Vara da Fazenda Pública da Co-
marca da Capital.

MARCIO CESAR NUNES OLIVEIRA - Processo nº 0186865-
41.2014.8.19.0001- Oriundo do 3º Juizado Especial Fazendário da Co-
marca da Capital.

Id: 1940248

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - CFSd-2008.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, cumprindo de-
terminação judicial, convoca o candidato ao CFSD 2008 abaixo a
comparecer no Centro de Recrutamento e Seleção de Praças, as
09:00 horas, do dia 14 de março de 2016, com a finalidade de dar
cumprimento a ordem judicial.

CRISTIANO BENTO NEPOMUCENO - Processo nº 0006018-
33.2009.8.19.0029- Oriundo da 1ª Vara Cível da Comarca de Magé.

Id: 1940249

Secretaria de Estado de Saúde

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 520/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/7968/2014, destinado ao registro de preços obje-
tivando a aquisição de Medicamentos para a central de atendimento a
demandas judiciais (Ibandronato de Sódio, Cloridrato de Erlotinibe e
outros), na forma do Termo de Referência (ANEXO 01). A presente
licitação restou DESERTA.

Id: 1940567

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2014, PARA O PREEN-
CHIMENTO DE EMPREGOS INTEGRANTES DOS QUADROS DA
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, doravante denominada Fundação Saúde, no uso
das atribuições conferidas pela legislação em vigor, em especial a Lei
Estadual nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, alterada pela Lei Es-
tadual nº 6.304, de 28 de agosto de 2012, torna pública a convocação
do candidato abaixo:

Em cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo nº
0464657-87.2014.8.19.0001, convocamos a Sra. Marilia da Silva Tei-
xeira, concorrente ao emprego: Físico Nuclear - Classificação: 29 AC,
para comparecer à sede da Fundação Saúde, situada à Av. Padre
Leonel Franca, n° 248, 1° andar Gávea - Rio de Janeiro/RJ, no dia
14/03/2016, às 09h, para procedimentos de admissão, conforme teor
da citada decisão.

Id: 1940393

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comu-
nica aos interessados do certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 37/2015, referente ao Processo nº E-08/007/2939/2014, cujo
objeto é a aquisição de material médico hospitalar (sistema de circu-
lação extracorpórea que a Empresa EXTRACOR COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA., interpôs RE-
CURSO contra decisão da Pregoeira que declarou vencedora a Em-
presa MAQUET CARDIOPULMONARY DO BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. O Diretor Executivo da Fundação Saúde, decide
pelas razões expostas nos autos do processo, negar provimento ao
Recurso contra decisão da Pregoeira, e adjudicar o objeto da licitação
à Empresa MAQUET CARDIOPULMONARY DO BRASIL INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA.

Id: 1940368

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 19/2015.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/132/4/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa DMM - COMÉRCIO
E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de 45 (quarenta e cinco) sensores digitais intrao-
rais e 40 (quarenta) posicionadores para sensor digital.
VALOR: O valor total de R$ 613.699,00 (seiscentos e treze mil seis-
centos noventa e nove reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no
D.O.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2015.
*Omitido no D.O. de 27/07/2015.

Id: 1940587

AVISOS

PROCESSO Nº E-27/132/131/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016.
OBJETO: Aquisição de instrumentais de periodontia.
DATA DE ABERTURA: 28/03/2016, às 13:30h.
DATA ETAPA DE LANCES: 28/03/2016, às 14h.

PROCESSO Nº E-27/132/112/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo de dentística.
DATA DE ABERTURA: 29/03/2016, às 13h.
DATA ETAPA DE LANCES: 29/03/2016, às 13:30h.

Os editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08 às 17h, e
6ª feira, das 08 às 12h. Informações pelos tels. (21) 2333-3085 /
2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br

Id: 1940498

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e con-
soante ao disposto no Edital do Concurso Público para Admissão no
1º ano do Curso de Formação de Oficiais da Academia de Bombeiro
Militar D. Pedro II, publicado no DOERJ do Poder Executivo de 11 de
setembro de 2015, torna público a DESISTÊNCIA, por vontade pró-
pria, do candidato, abaixo mencionado, aprovado e classificado dentro
do número de vagas prevista no referido Edital, no Estágio Probatório
do 1º ano do Curso de Formações de Oficiais da ABMDP II/2016 e
CONVOCA o candidato reserva, sequencialmente classificado, a ocu-
par a correspondente vaga, a saber:

1) DESISTÊNCIA NO PERÍODO DE ADAPTAÇÃO
1.1) CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

Class./Geral Class./UERJ Nome Inscrição
46 74 GABRIEL MACIEL HEI-

ZER
1630000190

2) CONVOCAÇÃO PARA O PERÍODO DE ADAPTAÇÃO
2.1) CANDIDATO AMPLA CONCORRÊNCIA

Class./Geral Class./UERJ Nome Inscrição
50 79 ALEXANDER MACHADO

DA CUNHA JUNIOR
1630339744

Id: 1940374

Secretaria de Estado de Educação
EDITAL

DISPÕE SOBRE O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM
VISTA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PRO-
FESSORES PARA ATUAÇÃO NOS ANOS INICIAIS E FINAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL DE NÍVEL MÉDIO PARA O ANO LETIVO DE 2016 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, notadamente o disposto no art. 37, inciso IX, da Cons-
tituição da República, no art. 77, inciso XI da Constituição do Estado
do Rio de Janeiro, na Lei nº 6.901, de 02 de outubro de 2014, es-
pecificamente o que consta no processo nº E-03/001/8355/2015, es-
tabelece os procedimentos de seleção simplificada com vistas à con-
tratação temporária de professores para atuação nos anos Iniciais e
Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio para as unidades es-
colares da Rede Pública Estadual de Ensino, para suprimento das ne-
cessidades que surgirão ao longo do ano letivo de 2016, em efetiva
regência de turma.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 - A contratação temporária de professores será regida por este
Edital.

1.2 - O Processo Seletivo visa selecionar candidatos para preenchi-
mento de vagas decorrentes das seguintes situações:

I - necessidades temporárias decorrentes de afastamento temporário
de professor efetivo da rede em razão de licenciamentos diversos;

II - necessidades reais em disciplinas e municípios para os quais não
existem candidatos aprovados nos concursos vigentes a convocar;

III - necessidades reais em disciplinas e municípios para os quais já
foi efetivada a convocação de candidato concursado, que se encontra
em processo admissional.

1.3 - O processo seletivo será realizado em etapa única, de caráter
eliminatório e classificatório, consistente na avaliação de títulos e ex-
periência como regente de turma.

1.4 - O processo seletivo terá validade até 23/12/2016.

1.5 - A remuneração mensal dos professores contratados temporaria-
mente nos termos deste Edital obedecerá aos padrões remuneratórios
do plano de carreira dos Professores Docentes I - 16 e 30 horas e
Professores Docentes II da Secretaria de Estado de Educação do Es-
tado do Rio de Janeiro.

1.5.1 - A remuneração mensal dos Professores contratados será rea-
justada sempre que houver concessão de reajustes gerais ou espe-
cíficos dos Professores Docentes I e II, integrantes do Plano de Car-
reira de que trata a Lei nº 1.614/1990.

2 - DO QUANTITATIVO

2.1 - Os cargos que serão preenchidos, de acordo com o estabele-
cido no processo nº E-03/001/8355/2015, estão limitados aos quanti-
tativos abaixo especificados:

a) Contratação de até 34 (trinta e quatro) professores para atuação
nos anos iniciais do Ensino Fundamental, com carga horária de 22
(vinte e duas) horas semanais em efetiva regência de turma, na me-
dida das necessidades identificadas no ano letivo de 2016.

b) Contratação de até 590 (quinhentos e noventa) professores para
atuação nos anos finais do Ensino Fundamental, Ensino Médio e Edu-
cação Profissional, com carga horária de 16 (dezesseis) horas sema-
nais em efetiva regência de turma, na medida das necessidades iden-
tificadas no ano letivo de 2016.

c) A contratação de até 160 (cento e sessenta) professores para
atuação nos anos finais do Ensino Fundamental, Ensino Médio e Edu-
cação Profissional, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais
em efetiva regência de turma, na medida das necessidades identifi-
cadas no ano letivo de 2016.

3 - DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO

3.1 - Para a contratação, o candidato deverá atender, cumulativamen-
te, aos seguintes requisitos:

I - ter sido considerado apto no processo seletivo;

II - não ser detentor de matrícula ativa na Secretaria de Estado de
Educação;

III - não ser servidor da Administração direta ou indireta da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como empre-
gados ou servidores de suas subsidiárias e controladas, excetuando-
se aqueles enquadrados nas hipóteses previstas no inciso XVI do art.
37 da Constituição Federal, desde que comprovada a compatibilidade
de horários, nos termos do art. 7º da Lei Estadual nº 6.901/2014;

IV - não haver firmado contrato temporário nos últimos doze meses,
nos termos do art. 9º, III, da Lei Estadual nº 6.901/2014, salvo hi-
pótese de prorrogação;

V - Possuir:

a) para regência nos anos iniciais do Ensino fundamental: Curso de
Ensino Médio na Modalidade Normal ou Licenciatura Plena em Pe-
dagogia com habilitação para lecionar;

b) para regência de turmas dos anos finais do Ensino Fundamental,
Ensino Médio e Cursos de Educação Profissional de Nível Médio: Li-
cenciatura Plena e/ou formação específica prevista na legislação em
vigor para lecionar as disciplinas do currículo oficial;

c) para regência de turmas de Educação Profissional de nível técnico:
Licenciatura ou Curso Superior com Complementação Pedagógica, na
respectiva área de atuação.

4 - DAS INSCRIÇÕES

4.1 - As inscrições devem ser efetivadas por meio eletrônico através
da INTERNET, no endereço http://www.rj.gov.br/web/seeduc, com
preenchimento da ficha de inscrição por tipo de vaga, município, dis-
ciplina e Regional, no período descrito pelo calendário fixado no Ane-
xo I deste edital.

4.1.1 - Na ficha de inscrição, o candidato deverá informar o seu cur-
rículo;

4.1.2 - Após a finalização da inscrição o candidato deverá imprimir o
documento referente à inscrição realizada, que será disponibilizado
pelo sistema;

4.1.3 - É vedada qualquer alteração em seu conteúdo depois de fi-
nalizada a inscrição;

4.1.4 - O candidato é responsável por todas as informações prestadas
na inscrição, assim como por sua veracidade, arcando com as con-
sequências de eventuais erros de preenchimento;

4.1.5 - O candidato deverá efetivar a inscrição optando por uma ou
mais disciplinas para as quais possua a habilitação mínima necessária
para a função de regente de turma;

4.1.6 - Após finalizar a inscrição e imprimir o comprovante disponi-
bilizado pelo sistema, o candidato, ou procurador legalmente consti-
tuído, deverá comparecer à Coordenação Regional de Gestão de Pes-
soas da Regional de opção ou nos Polos das Coordenações Regio-
nais de Inspeção Escolar, elencados no Anexo V, de segunda a sex-
ta-feira, no horário de 08 às 13 horas, no período descrito pelo ca-
lendário fixado no Anexo I deste edital, portando os documentos com-
probatórios da formação mínima necessária para exercício nas disci-
plinas selecionadas no ato da inscrição, da experiência e dos títulos


		2016-03-12T02:53:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




